Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
solicita que seja aprovada por esta casa o presente requerimento para que o Ministério
Público do Município de Canela, RS, considerando o seguinte: Levando em conta
investigação do governo federal (notícia em anexo) e denúncias e reclamações da
população em geral sob o aumento de mais de 80% em 2 meses em produtos básicos
como arroz, feijão, óleo, leite e etc, requer-se ao douto representante do Ministério
Público que abra expediente para averiguar os motivos desse forte aumento,
especialmente se não está havendo atitudes consideradas abusivas nas relações de
consumo.

O Poder Público deve sempre trabalhar em prol da comunidade, e o Ministério
Público detém poder para auxiliar este legislativo nesta demanda.

Dessa forma, requer-se a aprovação do presente requerimento para que sejam
tomadas as devidas providências através do Ministério Público de nossa cidade.

Canela, 03 de setembro de 2019

Jonas Bohn Bernardo
Vereador PDT

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadapdt@canela.rs.leg.br